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Abstrakt:

Práce se snaží postihnout žánr anglického gotického románu, který je jevem

historickým, a dochází tak k jeho oživení vždy za určitých společensko-kulturních podmínek.

Sledována je především jeho přítomnost v české próze první poloviny dvacátého století, a to

v dílech Vítězslava Nezvala a Jiřího Karáska ze Lvovic. Kromě gotického románu, kterým se

inspirovali oba autoři, se jejich díla nechala ovlivnit také poetikou surrealismu (Nezval) a

dekadence (Karásek), v jejichž jménu spisovatelé tvořili. Ačkoliv je gotický román žánrem na

pomezí umělecké a triviální literatury, vyskytuje se v literární tradici už stovky let a ovlivnil

řadu dalších útvarů, v nichž žije dodnes.

Klíčová slova: anglický gotický román, česká literatura, 20. století, surrealismus, dekadence

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to define the genre of the English gothic novel, a

historically-conditioned phenomenon, which is revived whenever a specific cultural and

social situation occurs. The presence of the genre in the Czech prose of the first half of the

twentieth century is traced and discovered in the works of Vítězslav Nezval and Jiří Karásek

ze Lvovic. Along with the inspiration drawn from the gothic novel goes the literary

background particular for each author – surrealism (Nezval) and decadence (Karásek).

Despite the gothic novel balancing on the edge of the trivial, its position in the literary

tradition has been stable for several hundreds of years. It has affected many other genres

which have carried on its tradition until today.

Key words: English gothic novel, Czech literature, 20th century, surrealism, decadence
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1. Limity a cíle práce

Práce si klade za cíl definovat žánr gotického románu, vzniknuvšího v Anglii

osmnáctého století, určit okolnosti a podmínky jeho vzniku a stanovit místo tohoto

literárního žánru v tradici evropské, potažmo světové literatury. Popsány budou nejen

kulturní a společenská situace provázející vznik gotického románu, ale i estetické základy

jeho zrod a podobu ovlivňující. Pozornost bude také věnována charakteristickým prvkům

tohoto žánru, které budou demonstrovány na prvním díle tohoto útvaru vůbec. Předmětem

zájmu bude i následný vývoj gotického románu, jednak v těsné reakci na jeho první výskyt,

ale též z hlediska delšího časového úseku. Především pak bude pozorován jeho výskyt

v české próze první poloviny dvacátého století.

Zkoumána budou žánrově a časově odpovídající díla Jiřího Karáska ze Lvovic a

Valérie a týden divů (1945) Vítězslava Nezvala. U prvního z autorů půjde o tato díla:

Gotická duše (1900) a takzvané Romány tří mágů: Román Manfreda Macmillena (1907),

Scarabaeus (1909) a Ganymedes (1925). Předně budou zkoumána první dvě díla

z Karáskovy trilogie, neboť třetí část byla napsána s větším časovým odstupem a

dokresluje tak pouze tendence nastoupivší v ranějších prózách. Co se týče nejstarší

Karáskovy prózy, i té se bude rozbor věnovat pouze okrajově, jelikož představuje

vzhledem k časovému vymezení materiálu hraniční dílo a může tak reflektovat dřívější

trendy, které nejsou předmětem zájmu této práce.

Analýza vybraných děl bude komparativní metodou zjišťovat, které rysy původní

varianty žánru jsou v novějších dílech přítomny a které nikoliv. Rovněž si bude všímat, jak

paralela s žánrem gotického románu obohacuje interpretaci těchto děl. Rozbor se bude také

snažit postihnout, čím jsou podobnost s žánrem či naopak odklon od něj motivovány.

Analyzovaná díla vybraných českých autorů dojdou také vzájemného srovnání.

Důraz bude kladen na nastínění rozdílů v poetice obou autorů a jejich přístupu k žánru a

práci s tímto. Východiskem zde budou literární a umělecké tendence, které stály v pozadí

vzniku jednotlivých próz a nevyhnutelně je tak ovlivnily.

V neposlední řadě práce poskytne zamyšlení se nad žánrem jako takovým, jeho

vývojem, podobou a změnami, kterých došel během několika stovek let své existence.

Prostor bude dán otázce popularity a životnosti tohoto žánru, jeho významu a vlivu na

ostatní útvary a jeho přítomnosti v jiných – nejen literárních – dílech.
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2. Vymezení pojmů

Než bude přistoupeno k samotnému vymezení žánru gotického románu, je třeba

definovat některé základní pojmy a koncepty, s kterými zde bude zacházeno. Jedná se

především o samo adjektivum gotický, které může být považováno za poněkud vágní

označení. Jelikož termín pochází z Anglie, a jak uvádí Encyklopedie literárních žánrů,

bývá doplněn přívlastkem anglický (Mocná a Peterka a kol. 2004: 219), bude ho v této

práci užíváno v tom smyslu, v jakém se o něm hovoří v anglofonním diskurzu.

V tamějším pojetí se slovo gotický (gothic) původně vztahovalo ke Gótům, ranému

germánskému kmeni, poté znamenalo „germánský“ a poté „středověký.“ Gotická

architektura dnes značí ten středověký typ architektury, pro nějž je charakteristický vysoký

lomený oblouk a klenba, opěrné oblouky a spletitá zákoutí a který se rozšířil po západní

Evropě mezi dvanáctým a šestnáctým stoletím. Gotický román či gotická romance je

potom typ beletristické prózy představený dílem Horace Walpola Otrantský zámek (The

Castle of Otranto: A Gothic Story, 1764) (Abrams 1999: 110).

Pro gotický román je stěžejní estetický koncept vznešena (the sublime), který byl

představen v řeckém pojednání O vznešenu (Peri Hypsús), jehož autorství je připisováno

Longinovi či Dionysiovi. Stran tohoto termínu bylo přihlédnuto k překladatelské tradici

výše zmíněného pojednání (Pseudo-Longinus a Halicarnassensis 1931).

V gotickém románu se dále objevuje typ literární postavy, která má v anglické

literatuře významnou úlohu a dlouhou tradici. Jedná se o zápornou postavu, pro niž se

užívá termínu villain (Abrams 1999: 110). V této práci bude užíváno ekvivalentu padouch,

který uplatňuje na příklad Martin Hilský v rozborech shakespearovských postav tohoto

charakteru (Hilský 2010).

Poněkud problematickým je případ anglického termínu romance. Tento se objevuje

v textech pojednávajících o gotickém románu i přímo v názvu jednoho z nich – díla Ann

Radcliffové A Sicilian Romance. Jak v překladu této knihy (Radcliffová 1970), tak na

jiných místech1 bylo českými překladateli užito termínu román, což se může zdát

vzhledem k tradici termínu novel v anglické literární teorii nelogické či nepřesné. Hodrová

k této problematice ovšem uvádí: „Mnohost genetických modelů románu popírá

diskontinuitní a monogenetické teorie, pro které je mimo jiné typická představa o románu

1 Emanuel a Taťána Tilschovi tohoto termínu v překladu předmluvy k druhému vydání Otrantského zámku,
kde Walpole o tomto žánru hovoří, rovněž použili (Walpole 1970: 23).
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jako veskrze skutečnostním žánru. Středověký román se v nich obvykle pomíjí, neuznává

se jeho románovost a hledají se pro něj jiná žánrová označení (např. ‚romance‘ v anglické

teorii).“ (Hodrová 1989: 14). Navzdory problematičnosti tohoto označení se bude tato

práce držet tradice českých překladů a české literární teorie a bude na daných místech

užívat termínu román.

9

3. O žánru

3.1 Kulturní kontext vzniku

Jak bylo řečeno výše, gotický román vznikl v Anglii v druhé polovině osmnáctého

století a jeho podobu a genezi je tak třeba nahlížet nejen v literárních, ale i kulturně-

společenských souvislostech daného místa a doby. Jak tvrdí Botting, během osmnáctého

století došlo v Anglii k mnohým změnám, jejichž hlavními znaky byly urbanizace,

industrializace a revoluce a které zpřetrhaly vazby poutající jednotlivce ke společensky

uspořádanému světu (Botting 1996: 23). Gotická díla tak mohou být nahlížena jako

následek strachu z těchto změn či jako pokus o vyrovnání se s jejich nepředvídatelností.
Žánr takto reaguje na osvícenský racionalismus, který vytlačil náboženství jakožto

autoritativní nástroj k vysvětlení a pojetí vesmíru a vztahů mezi jednotlivci a přirozeným,

nadpřirozeným a společenským světem. Botting dále zdůrazňuje, že se rovněž jedná o

pokus vysvětlit, co osvícenství zanechalo nevysvětlené, o snahu rekonstruovat tajemství,

jež už rozum začal ničit, oživit minulost a historii, které nabízely neměnnost a jednotu

(Botting 1996: 23).
Byla tak vytvořena národní minulost, která byla odlišná od kultivovanosti,


[…]


– určuje povahu postav, mění jejich rozhodnutí i chování a zasahuje tak i do děje příběhu.

Reálná místa, jichž Karásek pro své příběhy využívá, získávají v jeho dílech nové konotace

a tím do jisté míry opět rezignují na svou reálnost.
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6. Závěr

Gotický román vznikl za specifických kulturně-společenských podmínek a je třeba

jej proto pojímat jako jev historický. Vyvinul se jako reakce na osvícenský racionalismus

z několika literárních útvarů, především ze středověkého a novodobého románu. Je tak

dílem hybridním a zpočátku též značně fragmentárním. Nad rozum stavěl žánr emoce, což

se projevovalo v charakteru jeho postav i v iracionalitě zápletek a jevů. Dominantní byla

v gotické literatuře středověká architektura vzbuzující úžas nad svou mohutností a

majestátem, typickými místy pro děj příběhu se pak stávaly hrady, zámky, tajné chodby,

hrobky a sklepení, ale též divoká a nespoutaná příroda. Především v popisech této lze

spatřovat odkaz, jenž gotický román předal romantismu.

Jako byly zápletky prvních gotických románů zpřetrhané a chaotické, tak byly

jejich postavy černobílé a schematické. Obligátně se objevovali zlo konající padouch, proti

němu nevinná panna a šlechetný hrdina. Díla oplývala nadpřirozenými jevy a fantaskními

obrazy, děje byly rovněž často stiženy iracionalitou a soustředily se kolem motivů narušení

feudálního řádu a okrádání právoplatného dědice. Čest nevinných hrdinek se dostávala do

nebezpečí pouze po tu dobu, než je od něho uchránila udatnost kladného hrdiny. Obavy

reflektované v činech padouchů pramenily z kulturně-společenských změn, k nimž

docházelo v Anglii v době vzniku žánru. Na rovině výrazové pak nepřinesl kromě výše

zmíněných popisů přírody a architektury gotický román příliš nového.

Ačkoliv byl žánr čtenářsky nesmírně populární, stával se již od doby svého vzniku

terčem posměchu zejména ze strany literátů a kritiků. Jeho nepřiměřená iracionalita a

fantasknost byly zesměšňovány a brzy začaly vznikat parodie tohoto žánru. První vlna jeho

obliby tedy opadla přibližně v polovině devatenáctého století. Následovaly ovšem dvě další

vlny, potvrzující, že gotický román je žánr reagující na určitou společensko-kulturní

situaci, zpravidla nastávající na přelomu století. Vždy se jednalo o reakci na procesy

modernizace, na změny, které znamenaly ohrožení stability jistých entit. Nová epocha

přinášela nové prostředky, ale přesto se v tradici tohoto žánru po celou dobu držel soubor

charakteristických prvků.

V české literatuře se částečně projevily trendy nastoupivší v literaturách evropských

– gotický román se objevil na přelomu devatenáctého a dvacátého století a reagoval na

nové zdroje strachu – krizi identity, nestabilitu v oblasti sexuality, nedůvěru v moderní

vědu a další. Na žánr začaly působit jeho různá pojetí a variace autorů různých národních
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literatur. Také došlo k potlačení historičnosti, kterou rozváděl nově román historický, a do

popředí se tak dostala děsivost. Nově se gotickým prostorem stalo město, spojované

s kriminalitou, špínou a prostitucí. Zdroje strachu se stále častěji hledaly nikoliv vně, ale

uvnitř člověka, v temnotě jeho podvědomí.

Vazba na obavy a tužby ukryté v lidském nitru je ostatně tím, co na gotickém

románu a jemu příbuzných žánrech autory i čtenáře či diváky fascinuje dodnes. Kromě

pravidelně se opakujících vln obliby tohoto žánru totiž došlo k jeho asimilaci v rámci řady

dalších útvarů. Jeho vliv je patrný v hororu a kriminálním románu a ve „veskrze

trivializované podobě“ se žánr objevuje v takzvaných krvavých románech. (Mocná a

Peterka a kol. 2004: 220-2). Uplatnění dochází i v postmoderní literatuře (U. Eco, L. Fuks,

M. Urban). Úspěch sklízí i na filmovém plátně, a to především v podobě moderního

hororu.

Přes všeobecné tendence směřující na počátku dvacátého století ke gotickému

románu je na místě si položit otázku, proč došlo u rozebíraných autorů k přimknutí se – ať

už vědomému či nevědomému – právě k tomuto žánru. Jelikož k tomu u Karásek

nedochází vědomě, je skutečně možné, že autora k užití gotické poetiky přivedly stejné

okolnosti jako řadu dalších autorů přelomu století. Charakteristiky jeho hrdinů jsou totiž

„symptomem epochy fin de siècle [...] a byly produktem modernistického vědomí plurality

a variability jevů, která sice na jedné straně osvobodila od stávajících kategorií, norem a

pravidel, současně však přivodila pochybnosti o samotném pojmu pořádku a nastolila

představu chaosu – archetypálního zdroje strachu.“ (Řezníková 2006: 87).

Nezvalova situace je poněkud odlišná. Jednak si sám vybral žánr, jehož variaci

chtěl vytvořit, ale ovlivnily jej možná i vnější okolnosti. Gotický román byl totiž v okruhu

surrealistů často přetřásán – jak už bylo řečeno výše, vyjadřoval se k němu sám André

Breton. Dále ovšem Nezvalovu volbu mohla ovlivnit i popularita triviální literatury na

začátku dvacátého století – ta zažila největší rozmach právě v meziválečných letech, kdy

byla Valérie a týden divů napsána (Poláček 2000: 157). Spojení gotického románu a

surrealismu se tedy zdá být poměrně plodným. Bez zajímavosti také není fakt, že český

surrealista Jan Švankmajer si později vybral tematiku Otrantského zámku pro svůj

stejnojmenný film, v němž se hrdina snaží nalézt dějiště tohoto gotického románu.
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