Oponentův posudek na bakalářskou práci Zuzany Petrové **Uplatnění gotického románu v české próze první poloviny 20. století: žánrové analogie a variace**

Stručné pojednání – spíše dotknutí se – „kulturního kontextu“ se zúžilo na protireakci na osvícenecký racionalismus. Avšak kalkul s emocemi (dojetím a děsem) čtenáře poukazuje zejména na komerční motivaci, která je patrná také na plagiátorství, devalvací autorství, na nadsazování a přepínání. A vůbec celé té mechanice (strategii) hrůzy v daném žánrovém typu. O tom všem a ještě jiném se práce nezmiňuje nejspíš proto, že autorka se pohybuje jen v užoučkém okruhu děl s patrnou uměleckou ambicí. V úvodní kapitole i kapitolách následujících se opírá o jediného autora – Freda Bottinga, a to do té míry, že je soustavně parafrázován a citován. „Charakteristické prvky“ se pak dokládají (ilustrují) na díle zakladatelském, na Otrantském zámku, který ale nenalézám v seznamu literatury. Dokládání žánrového paradigmatu tu nicméně dobře vychází, musíme ovšem počítat s jeho zjednodušením a zúžením. S prohlášením, že Otrantský zámek „jako první gotický román určuje všechny prvky a témata, jež budou užity v pozdějších verzích tohoto žánru“ (s.14) nelze ovšem souhlasit už jenom proto, že žánrový typ zakládá množina textů. Přitom v seznamu literatury se setkáváme s Radcliffovou (s jejím Sicilským románem) a s Lewisovým Mnichem (čteným dokonce v originále). Zvláště ten druhý by zajisté obohatil žánrovou charakteristiku. Třeba o onoho zvrhlého představitele církve a zvrhlou erotiku tak skvěle transponovanou českým básníkem, ovládajícím rozsáhlou žánrovou paletu nejen básnickou.

Komerční zřetel či fenomén trivializace se neobjevuje ani v kapitole Přijetí žánru, jeho problematičnost a úpadek. Přitom je známo, že ve stínu několika vrcholů vznikalo množství produktů vytvářených na základě osvědčených receptur a klišé. Nemyslím si, že román Northangerské panství Jane Austenové dokládá satirické znehodnocení žánru. Přejmenším by se to muselo objasnit. Pod názvem kapitoly Další vývoj bych si představovala alespoň historický nástin autorů, kteří se gotickým románem inspirovali (a v jakém směru) nebo ho přímo tvořili se záměrem upoutat čtenáře a nakladatele (Hugo, Balzac). Soubor slavných jmen (Hugo, Kipling, E.T.A.Hoffmann, Odojevskij, Puškin) si žádá alespoň stručné vysvětlení, proč jsou s daným – namnoze triviálním - žánrem spojována.

Titulu Další vývoj a proměny podle mého názoru neodpovídá obsah kapitoly, kterou tvoří ve značné míře citace a parafráze přejímané ze studie Lenky Řezníkové o epochách oživení gotického románu. Řezníková, jak vyplývá z uváděného výběru, se pohybuje v zobecňující rovině procesů, velkých proměn, dobových nálad (nejistoty, neklidu, strachu apod.), destabilizace. Pro práci zaměřenou na proměny a varianty historicky daného žánru by se více hodily konkrétnější doklady. Po těch zatoužíme také tam, kde se opět cituje Řezníková, když se řeší Nezvalův Tchoř a poukazuje se na nelidské podoby padoucha hojně se vyskytující (údajně) v první vlně oživení, situované na přelom 19. a 20. Století.

Máme zato, že Nezvalova próza Valerie a týden divů byla Zuzanou Petrovou analyzována jak z hlediska žánrového navázání, tak z hlediska žánrové aktualizace a „modernizace“ uspokojivě. Současně se projevil zúžení na Walpola – zvláště pokud jde o církevní sféru a vampirismus. Na straně 24 jsem se dočkala také toho, jak a nakolik Nezvalův brilantní žánrový pastiš souvisí se surrealismem, který černý román zahrnul do své genealogie. Přední český surrealistický básník tehdy zjevně vyslyšel vyznání svého Guru Bretona. (V knize Ulice Git-le-coeur lze číst o poličce spatřené v Bretonově ateliéru, kde řádka černých románů sousedila s Hegelovými a Leninovými spisy) Náležitě

autorka předkládané práce pojednala zejména inovativní zesílení sexuálního tématu, motivů rozkoše (zvláště té zvrhlé) a slasti. Chybí mi motivy krve a rekvizity. Oceňuji naopak paralelu sklepních prostorů se skrytými erotickými a násilnickými touhami. Žánrový přesah Valérie spatřuji ovšem také v rovině stylu (srov. např. originalitu metaforického vyjadřování); v ironii a jemné parodizaci. Tou lze možná vysvětlit též překombinování zápletkových zvrátů, šarády s identitou aj. Vůbec se mi zdá, že práce Zuzany Petrové postrádá smysl pro Nezvalovu žánrovou hru (pohrávání si s žánrovými klišé). Úplně pak chybí přihlídnutí k autorskému kontextu. Současně uznávám, že to nebylo autorčiným cílem a že by si to vyžádalo jiné studijní zaměření. Lecos ovšem mohla napovědět předmluva k druhému vydání Mostu (1937), kde se bilancující básník zmiňuje rovněž o Valerii a objasňuje, co vše pro něho tvořilo „konkrétní iracionalitu starosvětského dvora“, tedy „iracionální psychickou koláž všeho, co v oblasti tak zvaného literárního braku náleží spodním vrstvám světa našeho vědomí“. Dodejme Nezvalova vědomí, které u tak mimořádné básnické osobnosti nelze redukovat na povědomí o žánrové tradici. Proč ve Valerii kulisu netvoří hrad, ale dvorek a chudobinec nesouvisí prvořadě s imanentní vývojovou vlnou. Imaginace se tu mohla napájet z velmi osobní zkušenosti – pochopitelně nejen životní.

Román Manfreda Macmillena a Zlatého Scarabaea vyložila Zuzana Petrová poučeně (zasvěceně) jako díla odpovídající především poetice dekadentní a novoromantické: v pojetí (ahistorickém) historicity, městských i jiných lokací (Praha, Benátky), v sugesci příznačných nálad. Odpovídá též archetypální sémantika postav (mág, zvrhle estétský zlosyn, gendrově nevyhraněný mladík), zpřizračňování prostoru, znejasňování identity, rozostřování hranice mezi snem a realitou apod. Dobře autorka postihuje také specifické a dekadentně nonkonformní pojednání a využití sexuality, kdy sličný nevinný mladík nahrazuje obdobně sličnou a nevinnou pannu v ohrožení, bez níž by se neobešel žádný gotický román.

Karáskovy Romány tří mágů souvisí s gotickou tradicí vskutku jen zprostředkovaně a v jednotlivostech (některými rysy). Možná by v tomto směru odlišnost názorně prokázal aspekt narativní a utváření syžetu neodpovídající triviální úrovni.

Na závěr poznámku k tomu, co mě zneklidňovalo velmi záhy. Proč byl výklad textu souvisejícího s obdobím surrealismu, tedy s dominancí avantgardního pojetí umění, předsunut před dekadentní a novoromantickou vývojovou etapu. Paradoxnost obnažuje třeba takováto formulace: „Dekadentnost jeho próz způsobuje, že se zde setkáváme s mnohem větší mírou blasfemie, než tomu bylo u Nezvala.“ Nebo: „I u Karáska dochází ke stírání hranice mezi realitou a přeludem či snem, ale samozřejmě v odlišném pojetí, než tomu bylo v Nezvalově díle.“ (s.38)

Záměr bakalářské práce Zuzany Petrové se nenaplnuje v jejích jednotlivých částech na stejné úrovni. Pakliže se připouští kompilace, mělo být kompilováno z více zdrojů, aby žánrová charakteristika byla bohatší, podobně jako historický nástin žánrové inspirace či iniciace. Mnohé, co si autorka předsevzala bylo na druhé straně splněno a náležitě formulováno. Proto práci doporučuji k obhájení.